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دومین شهر زیرزمینی در شهرستان تیران و کرون 
در غرب استان اصفهان پدیدار شد و حالا قرار است 
باستان شناس ها و کارشناسان پژوهشکده معماری 
دستکند به این شهرستان ســفر کنند تا با حضور 
در روســتای دولت آباد این منطقه، شهری را که 
گفته می شود با توجه به شواهد معماری و ساختار 
دستکندی آن به دوره اشــکانی مربوط می شود، 
کاوش و بررسی کنند. پیگیری همشهری از مقامات 
میراث فرهنگی و مردم تیران و کرون مشــخص 
کرد که این شــهر زیرزمینی درست زیر 25خانه 
روســتایی قرار دارد و از مدت ها قبل و سالیان دور 
مورد استفاده مردم روستا بوده است. اما به تازگی 
مقامات میراث فرهنگی شهرستان تیران و کرون 
اعلام کرده اند که این شهر زیرزمینی به مساحت 
10هزار مترمربع یعنی یک هکتار زیر روســتای 
دولت آباد قــرار دارد. مردم روســتای دولت آباد از 
بخش هایی از این شــهر تاریخی که گفته می شود 
قدمت اشــکانی دارد و مطالعات باستان شناسی 
قدمت دقیق لایه های باستانی آن را مشخص خواهد 
کرد، به عنوان انبار کالاها، محل نگهداری احشام و 

کاربری های مختص به خود استفاده می کنند. 
25خانه این روستا هر کدام فضای زیرز مینی خاص 
خود را داشته اند و مالکان خانه ها بخش هایی از شهر 
زیرزمینی باستانی دولت آباد را نیز در اختیار دارند. 
برخی خانه ها فضاهای دسترسی به شهر زیرزمینی 
مختص به خود را مســدود کرده اند و برخی دیگر 

همچنان از این فضاها استفاده می کنند.
شهرهای زیرزمینی باستانی و تاریخی در روستاهای 
غرب استان اصفهان، آنطور که کارشناسان وزارت 
میراث فرهنگی به همشــهری اعلام کرده اند، به 
تعداد زیاد وجود دارد. به گفته این کارشناســان، 
عمــده دلیــل حفــر شــهرهای زیرزمینــی و 
دستکندهای زیرزمینی باستانی به دلیل وضعیت 
اقلیمی غــرب اصفهان بوده که برخــی از آنها نیز 

دارای فضاهای تدافعی  بوده اند. به گفته کارشناسان، 
غرب استان اصفهان در دوره های مختلف تاریخی 
با فراز و نشــیب های فراوان مواجه بوده و ساکنان 
این منطقه برای گریز از حملات نیز به شــهرهای 
زیرزمینی این منطقه پناه می بردند. شهر زیرزمینی 
دولت آباد اما دومین شهر زیرزمینی این شهر است. 
پیش از آن شــهر زیرزمینی روستای »کرد علیا« 
در 5کیلومتری روستای »دولت آباد« شناسایی و 
معرفی شده بود. اتفاقا شهر زیرزمینی کرد علیا نیز 
از لحاظ معماری شباهت بسیاری به شهر باستانی 
دولت آباد دارد و همین موضوع منجر شــده است 
که فرضیه ارتباط این دو شهر زیرزمینی از طریق 

دالان های زیرزمینی با یکدیگر مطرح شود.

نا گهان،شهر زیرزمینی اشکانیان

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

برپایی نخستین نمایشگاه بین المللی گردشگری سلامت غرب ایران در کردستان
منصور مهرزاد، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی کردســتان: نخستین نمایشــگاه بین المللی 
گردشگری سلامت غرب کشور، آبان ماه سال جاری در استان کردستان برپا می شود. این نمایشگاه با هدف معرفی 

و توسعه ظرفیت های گردشگری سلامت کردستان به عنوان یکی از قطب های توریسم درمانی برگزار می شود.

فرصت خوب برنامه هفتم برای میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
محمد کریمی، مدیرکل امور مجلس وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی: برنامه هفتم توسعه 
نخستین برنامه ای اســت که حوزه میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی یک ســرفصل جداگانه دارد و 

فرصت خوبی است که این حوزه جایگاه خود را در اسناد بالادستی کشور ارتقا دهد و تثبیت کند.

کوتاه تر  از گزارش عدد خبر

خبر

واگــذاری بقعــه تاریخــی شــیخ علاءالدولــه 
سمنان توسط سازمان اوقاف و امور خیریه 
بــه وزارت میــراث فرهنگــی بــه تصویــب 
رســید و به گفته حجت الاســلام اســماعیل 
تدینی، مدیــرکل اوقاف ســمنان، این بقعه 
به درخواست اداره میراث فرهنگی سمنان 
به صورت رایگان در اختیار میراث فرهنگی 
قرار گرفت و با این قرارداد می توان نسبت به 

مرمت این بنای ثبت ملی شده اقدام کرد.

15
سال 

ریــال بــرای ایجــاد دبیرخانــه شــهر ملــی 
انگشــتر در قــم هزینــه شــد. به گفتــه 
علیرضــا ارجمنــدی، مدیــرکل میــراث 
فرهنگــی اســتان قــم، ۲۰هکتــار زمیــن 
نیــز بــرای احــداث شــهر عقیــق در قــم 
اختصاص می یابد که آموزش و پژوهش، 
دانشگاه های علمی کاربردی و موزه در آن 
ایجاد خواهد شد. ثبت ملی قم به عنوان 
شهر ملی انگشتر  درسال 99 اتفاق افتاد.

30
میلیارد

اختلال ژنتیک مرال ها به دلیل 
جزیره ای شدن زیستگاه 

رئیــس اداره نظارت بر حیــات وحــش اداره کل حفاظت 
محیط زیســت گیلان با تأکید بر اینکــه بزرگ ترین عامل 
انقراض در دنیا تخریب زیستگاه ها ســت به ایســنا گفت: 
تغییر کاربری، توسعه جوامع انســانی، آلودگی وارد شده به 
زیستگاه ها، تغییرات اقلیمی، گرم شدن کره زمین و بسیاری 

از عوامل دیگر بر تخریب زیستگاه ها تأثیرگذار است. 
حســین علی نژاد با اشــاره به جزیره ای شــدن زیســتگاه 
پستانداران بزرگ جثه مانند مرال اعلام کرد: متأسفانه تبادل 
ژنی این گونه ها کاهش یافته و زادآوری درون گروهی موجب 

ایجاد اختلالات ژنتیک خواهد شد. 
علی نژاد تأکید کرد: تنوع ژنتیک ســبب بهبــود عملکرد 
گونه های جاندار در محیط و ســازگاری آن می شود. از نظر 
تنوع ژنتیک، یک تنوع ژنتیک یکسان یک زنگ خطر جدی 

در انقراض گونه ها ست.

محیط زیست و صنایع، آلودگی 
خلیج فارس را کاهش می دهند

سازمان حفاظت محیط زیســت و بخش صنعت برای کاهش 
آلودگی های محیط زیستی خلیج فارس به توافق رسیدند و آنطور 
که امید صدیقی، مدیرکل دفتر بررسی و مقابله با آلودگی های 
دریایی سازمان حفاظت محیط زیست خبر داده است، براساس 
این توافق، صنایع و ســازمان حفاظت محیط زیســت کاهش 
آلودگی ناشی از فعالیت های پتروشیمی و نفتی در مناطق جنوب 

کشور ازجمله در خلیج فارس را آغاز کرده اند.
امید صدیقی به ایســنا گفت: 2گروه از آلودگی ها در آب های 
دریایی وجود دارد که یکی منابع آلاینده دریا با منشأ خشکی و 
دیگری منابع آلاینده با منشأ دریا ست. آلاینده ها با منشأ خشکی 
که بخش زیادی از آلودگی ها را تشکیل می دهد، شامل چندین 
گروه می شود که شامل گروه های مختلف صنایع تولیدی مستقر 
در مناطق ساحلی مانند پالایشــگاه ها و پتروشیمی ها و فولاد 
است. پساب این صنایع به دریا تخلیه می شود و صنایع مستقر در 
حوضه آبریز خلیج فارس نیز پساب خود را در آب های زیرزمینی 

یا رودخانه ها تخلیه می کنند.
 وی افزود: تاسیسات مناطق مهمی مانند عسلویه و بندر امام که 
مجتمع های پتروشیمی گسترده ای دارند هم موجب آلودگی هوا 
ناشی از فلرها و مشعل ها می شوند و هم پساب خروجی دارند. با 
اکثر این مجتمع ها در حال همکاری هستیم و از آنها خواسته ایم 

سیستم تصفیه فاضلاب خود را تکمیل کنند.
مدیرکل دفتر بررســی و مقابله با آلودگی های دریایی سازمان 
حفاظت محیط زیست گفت: کاری با صنایع پتروشیمی به ویژه 
در عسلویه و بندر امام )ره( آغاز شده و از آنان بازچرخانی فاضلاب 
را خواســته ایم که این کار شروع شده اســت؛ یعنی اول باید 
تصفیه خانه آنها کامل شــود  چرا که تصفیه خانــه برخی از این 
تاسیسات ناقص بوده و باید تکمیل شود تا پساب صنعتی به طور 

کامل تصفیه و از پساب تصفیه شده دوباره استفاده شود.
وی ادامه داد: یکی از مشکلات مجتمع پتروشیمی بندر امام )ره( 
که بزرگ ترین مجتمع پتروشــیمی در منطقه ماهشهر است، 
آلودگی جیوه بود. این مجتمع یک واحد »کلر آلکالی« داشت 
که برای تولید فرآورده های پتروشیمی آلودگی زیاد جیوه ایجاد 
می کرد و سال ها این آلودگی به دریا منتقل می شد. خوشبختانه 
چند ســال پیش فعالیت واحد کلر آلکالی متوقف و قرار شــد 
تصفیه خانه بزرگ ایجاد شود. احداث این تصفیه خانه از چند سال 
پیش شروع شده و در روزهای اخیر آماده بهره برداری شده است 
که روزانه ظرفیت تصفیه ۴0هزار مترمکعب فاضلاب دارد و با 
فعالیت آن تقریبا کل پساب صنعتی این مجتمع تصفیه می شود. 

شهر باستانی یک هکتاری
محسن مظاهری، رئیس اداره میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی تیران و کرون: شباهت بسیاری 
میان شهر زیرزمینی کرد علیا که پیش تر شناسایی و معرفی شده بود با شهر زیرزمینی روستای دولت آباد 
در شهرستان تیران و کرون وجود دارد و اکنون احتمال اینکه این دو شهر زیرزمینی ارتباطی با یکدیگر 
داشته اند مطرح است. البته باید در انتظار مطالعات کامل باستان شناسی ماند. شهر زیرزمینی کرد علیا در 
سال 96 شناسایی شد و به ثبت ملی رسید. شهر زیرزمینی روستای دولت آباد شهرستان تیران و کرون 
که به تازگی معرفی شده، پیش تر شناسایی شده بود و کشف تازه ای نبود. کاربری های مختلفی در این 
شهر زیرزمینی وجود دارد و مردم محلی از بخش هایی از این شهر به عنوان انبار و محل نگهداری دام و...   
استفاده می کنند. قدمت این شهر براساس شواهد معماری و نوع سازه و تونل ها و دستکندها احتمالا متعلق 
به دوره اشکانی است. ولی این هنوز یک نظریه است و باید مطالعات کامل درباره آن انجام شود. در روستای 
کرد علیا که شهر زیرزمینی آن سال 96 ثبت ملی شد، 80خانه روی این شهر وجود دارد. اما در روستای 
دولت آباد 25خانه بر سقف این شــهر زیرزمینی احداث شده است. در غرب استان اصفهان شهرهای 
زیرزمینی وجود دارد و ساکنان تاریخی شهر زیرزمینی دولت آباد هم به دلیل فرار از خشونت طبیعت 

یا برای زندگی و کاربری پرستشگاه   و عبادتگاه  از شهر زیرزمینی تازه معرفی شده استفاده کرده اند.

شهر زیرزمینی کشف شده،  زیر 25 خانه در روستای دولت آباد اصفهان قرار گرفته است


